
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19                        Recife, 29 de janeiro de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DCC ................................................................................................................................................. 4 
CODAI ............................................................................................................................................. 5 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 62/2021-GR, de 29 de janeiro de 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015625/2020-36,  
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Ciências do Consumo, o(a) servidor(a) RAQUEL DE ARAGÃO UCHOA 
FERNANDES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, matrícula 
SIAPE nº 1648029, no período de 04/01/2021 a 08/01/2021, conforme 
informações constante no Processo mencionado. 
 
PORTARIA Nº 64/2021-GR, de 29 de janeiro de 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016938/2020-87,  
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da Biblioteca 
Setorial Manuel Correia de Andrade, o(a) servidor(a) MARLEIDE 
GUEDES DE SOUZA, do QuadroÚnico de Pessoal desta Universidade, 
matrícula SIAPE nº 1186929, no período de 04 a 08/01/2021, conforme 
Memorando nº 12/2020, de 14/12/2020, da Biblioteca Setorial Manuel 
Correia de Andrade, constante no Processo mencionado. 
 
PORTARIA Nº 65/2021-GR, de 29 de janeiro de 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016634/2020-50,  
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do Departamento 
de Ciências do Consumo, o(a) servidor(a) SONIA MARIA DE 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, matrícula 
SIAPE nº 1038868, no período de 08/02/2021 a 12/02/2021, conforme 
Ofício nº 34/2020-DCC, de 09/12/2020, constante no Processo 
mencionado. 
 
PORTARIA Nº 66/2021-GR, de 29 de janeiro de 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016688/2020-47,  
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Núcleo de 
Internacionalização do Instituto de Inovação, Pesquisa e 
Empreendedorismo - IPÊ, o(a) servidor(a) GEYZALEYDE CAMELLO 
LUSTOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1555190, no período de 05 a 19/01/2021, conforme Ofício nº 
110/2020/ACI, de 10/12/2020, constante no Processo mencionado. 
 
PORTARIA Nº 67/2021-GR, de 29 de janeiro de 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017316/2020-66,  
 
RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a)-Geral do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) servidor(a) ANDRE 
BEZERRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 
Matrícula SIAPE nº 2067473, no período de 04/01/2021 a 08/01/2021, 
conforme Ofício nº 117/2020-CODAI/UFRPE, de 18/12/2020, constante no 
Processo mencionado. 
 
PORTARIA Nº 69/2021-GR, de 29 de janeiro de 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000932/2021-28, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Convênio ECTI firmado entre a 
UFRPE, FADURPE e CAETEX FLORESTAL S.A, para execução do 
Projeto de Pesquisa "Estoque de carbono e atributos de solo em áreas de 
eucaliptocultura na zona da mata de Alagoas", os servidores abaixo 
relacionados: 
 

NOME MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

DESIGNAÇÃO 

Maria Betânia Galvão dos 
Santos Freire 

01348548 EXECUTOR 

José Eudes da Silva de Oliveira 3053092 FISCAL 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 83/2021-PROGEPE, de 29 de janeiro de 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017477/2020-84, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CARLOS JULIAN 
MENEZES ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1842475, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 26/2021-CPPD, de 21/01/2021, alterada pela Decisão ad 
referendum nº 29/2021-CPPD, de 28/01/2021, constantes no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
10/12/2018 a 
09/12/2020 

21/12/2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DCC 
 
PORTARIA Nº 001/2021-DCC, de 28 de janeiro de 2021  
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e com base 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 19, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

na Resolução Nº 042/2020 -CONSU, CAPÍTULO VI, Art. 38 e o Parágrafo 
Único;  
 
RESOLVE: Designar o docente Éder Lira Souza Leão e as docentes 
Michelle Cristina Rufino Maciel; Laurileide Barbosa da Silva; Michelle 
Rayssa Pereira de Melo e Dayse Amâncio dos Santos Veras Freitas, sob a 
presidência do primeiro para constituírem a Comissão de Avaliação dos 
Plano Individual de Trabalho (PIT) e do Relatório Individual de Trabalho 
(RIT).  
 
 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 
Diretora do Departamento de Ciências do Consumo 

 
 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 003/2021-CODAI, de 29 de janeiro de 2021. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - ELOGIAR o servidor DANTE BERNARDO DE SOUZA SILVA, 
Matricula SIAPE: 3077463, do Quadro Único de Pessoal desta  IFES,  
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,  lotado  no  Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE - CODAI, pela dedicação, 
comprometimento e desempenho obtido, pelo trabalho na  condição de 
Diretor da Coordenação de Contabilidade, Compras e Licitação, assim 
como pelo empenho com todas as atividades que desenvolveu no CODAI. 
 
 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
Matricula SIAPE 1581098 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


